^b Ille et sequens anathematis alterum illud perstringit Macedonianorum genus, qui scilicet recte de Patre et Filio sentiebant, in sancto autem Spiritu a fide aberrabant, quorum haud exiguus erat numerus, ut ex Epiphania, Theodoro, Socrate, ac Sozomeno intelligimus, atque ex Athanasio op., t. I, p. 649. Hos etiam veluti ab alio Macedonianorum grege diversos, et separatos, ac non omnino mortuos et extinctos, blandis verbis alloquitur Nazianzenus or. 37, num. 28. At Damasus tandem eos anathematizandos ac pro hæreticis habendos statuit hoc loco, et a Catholicis separat, quibus cum fœderati, et commixti fuerant, quousque Valens per Orientem imperio potitus est, ut dixi cap. 45, qui de re videri etiam potest Basil. epist. 128. Hinc illos sequenti anno, ipso ad Constantinopolitanum concilium vocati sunt, jam pro hæreticis habitos fuisse legimus apud Socr., lib. vii, cap. 7.

^c Alii codices, quia, quod magis placet; sive enim de Filio, sive de Spiritu sancto prave sentias, perinde est, atque utroque casu Ethnicus, et Judæus es, quia Trinitatem negas.

^d Postremum hoc caput obscurum et perplexum est transcriptorum incuria, aut ingenio: ego itaque tibi sisto quam ex Vallicellano codice exscripti lectionem nitidiorum, ac meliorem, nisi correctoris manum sapiat.

Quod si quis patiatur Deum Patrem dici, et Deum Filium ejus, et Deum Spiritum sanctum, deos dici, et non Deum, propter unam divinitatem et potentiam, quam credimus esse, et scimus Patris, et Filii, et Spiritus sancti, vel qui subtrahens Filium aut Spiritum sanctum ita ut solum existimet esse Deum Patrem, dici, aut credi, anathema sit. Nam pluraliter nomen deorum in angelis et sanctis hominibus a Deo esse positum, et donatum legimus: de Patre autem, et Filio, et Spiritu

sancto male sentientes, in perfidia Judæorum et Gentilium inveniuntur^e.

XXIV. Quod si quis patiatur, Deum Patrem dicens, et Deum Filium ejus, et Deum Spiritum sanctum, Deos dici, et non Deum propter unam divinitatem et potentiam, quam credimus esse, et scimus, Patris, et Filii, et Spiritus sancti: Deum, subtrahens autem Filium, aut Spiritum sanctum, ita solum existimet esse Deum Patrem, dici, aut credi unum Deum: anathema sit. Nomen namque deorum, et angelis, et sanctis omnibus a Deo est impositum, et donatum; de Patre autem, et Filio, et Spiritu sancto, propter unam æqualem divinitatem, non nomen deorum, sed Dei nobis ostenditur, atque indicatur: ut credamus, quia in Patre, et Filio, et Spiritu sancto solum baptizamur, et non in archangelorum nominibus, aut angelorum, quomodo Hæretici, aut Judæi, aut etiam Gentiles dementes faciunt. Hæc ergo est salus Christianorum, ut credentes Trinitati, id est Patri, et Filio, et Spiritui sancto, in eam veram solamque unam divinitatem, et potentiam ac majestatem et substantiam eandem sine dubio credamus, ut æternam attingere mereamur ad vitam^d.

sancto propter unam et æqualem divinitatem, non nomen deorum, sed Dei nobis ostenditur, atque indicatur: et idcirco in solo nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti baptizamur, et non in archangelorum nominibus et angelorum, quomodo Hæretici et Judæi aut etiam Gentiles dementes. Hæc est ergo salus Christianorum, ut credentes Trinitati, id est Patri, et Filio, et Spiritui sancto, in eam veram solamque unam divinitatem, et potentiam, majestatem, et substantiam sine dubio credamus. Porro constat ex Basil. epist. 131 et 169, ac ex Nazianz. or. 29 et 37. Catholicos ab Arianis tritheitarum voce traductos, quod unam in Trinitate divinitatem profiterentur; ac Socrates narrat Tripart. lib. x, cap. 8, eos, ut orthodoxos vituperarent intra portas, per plateas etiam, et porticus, ac mediam civitatem cantare, et resonare solitos. Ubi sunt qui dicant trina virtute unum. Hac etiam calumnia utuntur adversus recte sentientes Catholicos, recentes Ariani et Unitarii. Videatur Crelius inter epistolæ Lacrozianas, tom. I, pag. 94. Fragmenta Græcæ epistolæ quæ desunt in actis Chalcedonensis concilii.

Ἐξίκοψε δὲ καὶ τὴν Νεστορίου δυσθεΐαν. Hactenus Græcum exemplar: desunt verò, quæ hinc seduntur. Τὸ δὲ σεπτὸν σύμβολον τῶν τριῶν Πατέρων οἷον διὰ πάντων ἐφύλαξε μήτε μειώσει, μήτε προσθήκη βλαβέν καὶ οἰεται μὴ ἡ ἡμετέρα γαληνότης τὰ θεῖα ἡμῶν γράμματα, εἴ μὴ καὶ τὰ διατάγματα τὰ ἐν τῇ Ἀλεξανδρείᾳ ἤδη προτεθέντα μεγαλοπόλει ἀρκεῖν εἰς τὸ πείσαι οὐκ οἶδ' ὅπως εἴη καὶ νῦν ἀμφιβάλλοντας, ὅτι περ οὐδὲν κεκαυτοῦμαι τῇ ἀγιοτάτῃ Συνόδῳ καὶ καθολικῇ, καὶ μηδένα λοιπὸν ὑπολείπειν τὸν ἀμυσητοῦντα τούτου χάριν, οὐδὲ γὰρ ἐνοήσῃ (sic) τινὰ τοσοῦτον εἶναι νομίζομεν ὡς ἐντυχοντα τοσοῦτος δόγμασι σαφῶς οὕτως ἀπαγγέλλουσι τὴν ὀρθοδόξον πίστιν, εἴη τῇ αὐτῇ καὶ νῦν ἐπιμένειν πλάνῃ. Εἰ δὲ ἄρα τινὲς εἴεν, ὅτι οὐκ ἠγνούμεθα τὸ τῆς ἐμφύτου ἡμῶν φιλονεικίας, μὴ ἀκολουθοῦντες σκοπῷ, βουλόμεθα πάλιν αὐτοὺς διὰ τῶν θεῶν ἡμῶν γραμμάτων πεισθίαι ἀκριβῶς, ὡς ἅπαντα τοῖς τῶν οἰσίων Πατέρων ἀκολουθήσασα διδάγματα ἡ ἀγιοτάτη καὶ καθολικῇ Συνόδῳ ἐτόπωσε, καὶ τὴν μὴ ἐντυχῶς ἀνεῖλε δυσθεΐαν, ἢ ὁ Διδάσκαλος εἶπετο, καὶ ἑτέροι τινὲς, οἱ μὴ τὰ Ἀπολλωνίου βιβλία ἀποκινήσαντες ἐγκατασπείραν τὸ πλῆθει, Προσηγορίας ἀγιοτάτων ὀρθοδόξων Πατέρων αὐτοὺς ἐπγράψαντες, ὥστε εἰς τὴν τῶν ἀπλουστέρων ἐπὶ τὸ ψεῦδος ἐκαστροδοῦσαι διανοικῶν· ἐθεβίωσαν δὲ τὸ τῶν τριῶν ἁγίων Πατέρων

EPISTOLA V.

DAMASI PAPER AD ACHOLIUM ET ALIOS MACEDONIE EPISCOPOS.

Maximi Cynici ordinatione damnata, Damasus Macedones hortatur, ut in synodo proxime Constantino- poli celebranda dignus huic civitati præficiatur episcopus; ac majorum adversus episcoporum translatione statuta serventur.